



<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0042/2023-SRP

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 0042/2023
PROCESSO ADM. Nº 00112007/23

O MUNICÍPIO DE PORTEL, Estado do Pará, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ: 11.956.268/0001-18, sediada na Rua Augusto Montenegro, S/N - Bosque, Portel - PA, 68480-000, considerando o julgamento da licitação na modalidade de PREGÃO, para REGISTRO DE PREÇOS nº 0042/2023, RESOLVE registrar os preços do(s) fornecedor(es) indicado(s) e qualificado(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por eles alcançadas e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e em conformidade com as disposições a seguir:

1- DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o Sistema de Registro de Preços objetivando a futura e eventual Aquisição de Material Técnico Hospitalar, para atender as unidades de Saúde, através da Secretaria Municipal de Saúde de Portel/PA, conforme condições e especificações contidas no Termo de Referência e em seus Anexos.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. Em decorrência da proposta apresentada e homologada no Pregão Eletrônico nº 0042/2023, ficam registrados para contratações futuras os preços unitários e respectivo fornecedor(es), identificado (s) a seguir:

Fornecedor	R S LOBATO NETO EIRELI		
CNPJ	38.028.373/0001-43	Insc. Estadual nº	15.709.541-0
Endereço	Rua dos Mundurucus, 2710 Bairro: Cremação – Belém-PA		
Cep.	66.040-033	Telefone	(91) 98453-1068
Celular	(91) 98578-7656	E-mail	rslobato8@gmail.com

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	ABAIXADOR DE LINGUA	PACOTE	THEOTO	200	R\$ 5,93	R\$ 1.186,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

	MADEIRA COM SUPERFICIE LISA					
2	AVENTAL DESCARTAVEL EM POLIPROPILENO TAMANHO ÚNICO	UNIDA DE	MEDIX	1200	R\$ 4,99	R\$ 5.988,00
4	MÁSCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL PCT C/ 50 UNID	CAIXA	INJEX	1800	R\$ 4,10	R\$ 7.380,00
9	COLETOR DE URINA	UNIDA DE	SR	3000	R\$ 0,55	R\$ 1.650,00
11	DRENO DE PENROSE Nº1	UNIDA DE	MADEITEX	1200	R\$ 1,80	R\$ 2.160,00
12	DRENO DE PENROSE Nº2	UNIDA DE	MADEITEX	1200	R\$ 1,57	R\$ 1.884,00
13	DRENO DE PENROSE Nº3	UNIDA DE	MADEITEX	1200	R\$ 1,57	R\$ 1.884,00
31	ELETRODO DESCARTÁVEL CARDIOLÓGICO ADULTO PAPEL PREGELIF PCT C/ 50	PACOTE	SOLIDOR	1000	R\$ 18,00	R\$ 18.000,00
52	KIT PAPANICOLAU COMPLETO DESCARTÁVEL ESTÉRIL (M)	KIT	CRAL	15000	R\$ 3,00	R\$ 45.000,00
53	KIT PAPANICOLAU COMPLETO DESCARTÁVEL ESTÉRIL (G)	KIT	CRAL	6000	R\$ 3,99	R\$ 23.940,00
77	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N.º 06	UNIDA DE	MEDSONDA	200	R\$ 0,99	R\$ 198,00
79	SONDA DE FOLLEY Nº 08	UNIDA DE	SOLIDOR	100	R\$ 3,80	R\$ 380,00
81	SONDA DE FOLLEY Nº 12	UNIDA DE	SOLIDOR	300	R\$ 2,90	R\$ 870,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

82	SONDA DE FOLLEY N° 14	UNIDA DE	SOLIDOR	300	R\$ 2,83	R\$ 849,00
83	SONDA DE FOLLEY N° 16	UNIDA DE	SOLIDOR	400	R\$ 2,83	R\$ 1.132,00
84	SONDA DE FOLLEY N° 20	UNIDA DE	SOLIDOR	400	R\$ 3,49	R\$ 1.396,00
106	SONDA URETRAL N.º 06	UNIDA DE	MEDSONDA	300	R\$ 0,99	R\$ 297,00
107	SONDA URETRAL N.º 08	UNIDA DE	MEDSONDA	300	R\$ 0,70	R\$ 210,00
108	SONDA URETRAL N.º 16	UNIDA DE	MEDSONDA	300	R\$ 0,79	R\$ 237,00
109	SONDA URETRAL N.º 18	UNIDA DE	MEDSONDA	150	R\$ 0,80	R\$ 120,00
111	SONDA OROTRAQUEAL N° 7 COM BALÃO	UNIDA DE	SOLIDOR	200	R\$ 9,80	R\$ 1.960,00
113	SONDA OROTRAQUEAL N° 8 COM BALÃO	UNIDA DE	SOLIDOR	30	R\$ 9,50	R\$ 285,00
117	LÂMINA PARA BISTURI N° 11	CAIXA	MEDLEVERSO HN	120	R\$ 24,50	R\$ 2.940,00
121	LÂMINA PARA BISTURI N° 23	CAIXA	MEDLEVERSO HN	150	R\$ 24,59	R\$ 3.688,50
126	ATADURA DE CREPOM DIMENSÕES DE 10 CM X 4,5 M	PACOTE	TEXPHARMA	1500	R\$ 6,49	R\$ 9.735,00
127	ATADURA DE CREPOM DIMENSÕES DE 15 CM X 4,5 M	PACOTE	TEXPHARMA	1500	R\$ 6,49	R\$ 9.735,00
128	ATADURA DE CREPOM DIMENSÕES DE 20 CM X 4,5 M	CAIXA	TEXPHARMA	150	R\$ 8,50	R\$ 1.275,00
129	ATADURA GESSADA: MEDINDO 10CM DE LARGURA POR 3M DE COMPRIMENTO CX C/ 20	CAIXA	POLAR FIX	150	R\$ 60,96	R\$ 9.144,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

130	ATADURA GESSADA: MEDINDO 15CM DE LARGURA POR 3M DE COMPRIMENTO CX C/ 20	CAIXA	POLAR FIX	150	R\$ 91,68	R\$ 13.752,0 0
131	ATADURA GESSADA: MEDINDO 20CM DE LARGURA POR 4M DE COMPRIMENTO CX C/ 20	ROLO	POLAR FIX	3000	R\$ 8,49	R\$ 25.470,0 0
132	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL MEDINDO 10CMX4,5M	ROLO	PROCITEX	960	R\$ 10,51	R\$ 10.089,6 0
158	CATETER INTRA VENOSO PERIFÉRICO 18G 1.16	CAIXA	INJEX	240	R\$ 54,99	R\$ 13.197,6 0
175	SERINGA DESCARTÁVEL EM POLIPROPILENO, ESTÉRIL, SEM AGULHA 3ML	UNIDA DE	MEDIX	100000	R\$ 0,14	R\$ 14.000,0 0
178	SERINGA DESCARTÁVEL EM POLIPROPILENO, EST ÉRIL, SEM AGULHA, 20ML	UNIDA DE	INJEX	1200	R\$ 0,42	R\$ 504,00
180	FILME PARA RAO X BASE VERDE N° 24X30 CX COM 100 PELICULAS.	CAIXA	FUJIFILM	10	R\$ 269,62	R\$ 2.696,20
181	FILME PARA RAO X BASE VERDE N° 30X40 CX COM 100 PELICULAS.	CAIXA	FUJIFILM	10	R\$ 422,40	R\$ 4.224,00
182	PARA RAO X BASE VERDE N° 35X35 CX COM 100 PELICULAS.	CAIXA	FUJIFILM	10	R\$ 459,00	R\$ 4.590,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

219	LUVAS CIRÚRGICAS EM LÁTEX NATURAL E ATÓXICO T(7,5)	PAR	DESCARPACK	3600	R\$ 1,32	R\$ 4.752,00
220	LUVAS CIRÚRGICAS EM LÁTEX NATURAL E ATÓXICO T(8,0)	PAR	DESCARPACK	3600	R\$ 1,32	R\$ 4.752,00
223	LUVAS DE PROCEDIMENTO EM LÁTEX NATURAL T(G)	CAIXA	MEDIX	360	R\$ 14,50	R\$ 5.220,00
243	SONDA FOLEY Nº 18	UNIDA DE	SOLIDOR	1300	R\$ 2,83	R\$ 3.679,00
254	SONDA OROTRAQUEAL Nº 8 COM BALÃO	UNIDA DE	SOLIDOR	40	R\$ 5,58	R\$ 223,20

R\$
260.673,
10

Fornecedor	CRISTALFARMA COMERCIO REP IMP EXP LTDA		
CNPJ	05.003.408/0001-30	Insc. Estadual nº	15.224.281-3
Endereço	Rod Br 316 Km 06 Rua Leopoldo Teixeira, Nº 8, Levilandia, Ananindeua/PA		
Cep.	67.030-025	Telefone	(91) 3225-5616
Celular	(91) 3255-1279	E-mail	comercial1@cristalfarma.com.br

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
3	ALGODÃO HIDRÓFILO 500 G	PACOTE	NATHALYA /NATHALYA	400	R\$ 14,42	R\$ 5.768,00
5	MÁSCARA DESCARTÁVEL PFF 05 (N95) PCT C/100 UND	PACOTE	DESCARPACK/DESCARPACK	100	R\$ 107,02	R\$ 10.702,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

7	TOUCA DESC. COM ELÁSTICO PACOTE C/ 100	PACOTE	AMERICA/A MERICA	400	R\$ 8,99	R\$ 3.596,00
118	LÂMINA PARA BISTURI Nº 15	CAIXA	DESCARPA CK/DESCAR PACK	120	R\$ 25,78	R\$ 3.093,60
119	LÂMINA PARA BISTURI Nº 21	CAIXA	DESCARPA CK/DESCAR PACK	120	R\$ 25,78	R\$ 3.093,60
120	LÂMINA DE BISTURI Nº 22 CAIXA C/100 UNID	CAIXA	DESCARPA CK/DESCAR PACK	150	R\$ 25,78	R\$ 3.867,00
122	LÂMINA PARA BISTURI Nº 24	PACOTE	DESCARPA CK/DESCAR PACK	1500	R\$ 25,78	R\$ 38.670,00
133	COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA NÃO ESTÉRIL MEDINDO 7,5X7,5CM FECHADA E 15X30CM ABER	PACOTE	AMED/AMED	960	R\$ 0,67	R\$ 643,20
134	GAZE HIDRÓFILA TIPO QUEIJO NÃO ESTÉRIL MEDINDO 91CM DE LARGURA POR 91M CX C/ 28	CAIXA	AMED/AMED	120	R\$ 832,83	R\$ 99.939,60
136	ÁLCOOL 70 % DESINFETANTE HOSPITALAR PARA SUPERFÍCIES FIXAS 1 LITRO CX C/ 12	CAIXA	J.FERES/J.FERES	60	R\$ 66,16	R\$ 3.969,60
141	ESCOVA CIRÚRGICA COM CLOREXIDINA. CX C/ 48	CAIXA	CRISTALIA/CRISTALIA	42	R\$ 140,37	R\$ 5.895,54
144	AGULHA HIPODÉRMICA 13 X 4,5 DESCARTÁVEL	CAIXA	INJEX/INJEX	600	R\$ 7,14	R\$ 4.284,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

156	CATETER INTRA VENOSO PERIFÉRICO 14G 1.75	CAIXA	INJEX/INJE X	120	R\$ 59,29	R\$ 7.114,80
157	CATETER INTRA VENOSO PERIFÉRICO 16G 1.16	CAIXA	INJEX/INJE X	180	R\$ 59,29	R\$ 10.672,20
159	CATETER INTRA VENOSO PERIFÉRICO 20G 1.00	CAIXA	INJEX/INJE X	240	R\$ 59,29	R\$ 14.229,60
160	CATETER INTRA VENOSO PERIFÉRICO 22G 1.00	CAIXA	INJEX/INJE X	240	R\$ 59,29	R\$ 14.229,60
161	CATETER INTRA VENOSO PERIFÉRICO 24G 0.75	CAIXA	INJEX/INJE X	240	R\$ 61,88	R\$ 14.851,20
163	EQUIPO MACROGOTAS FLEXÍVEL PINÇA ROLETE C/ INJETOR LATERAL COMPLETO - 150	UNIDAD E	INJEX/INJE X	4800	R\$ 0,66	R\$ 3.168,00
167	SCALPE PARA ACESSO VENOSO PERIFÉRICO, 19G	CAIXA	INJEX/INJE X	90	R\$ 20,11	R\$ 1.809,90
168	SCALPE PARA ACESSO VENOSO PERIFÉRICO, 21G	CAIXA	INJEX/INJE X	300	R\$ 20,11	R\$ 6.033,00
169	SCALPE PARA ACESSO VENOSO PERIFÉRICO, 23G	CAIXA	INJEX/INJE X	300	R\$ 20,11	R\$ 6.033,00
170	SCALPE PARA ACESSO VENOSO PERIFÉRICO, 25G	CAIXA	INJEX/INJE X	90	R\$ 20,11	R\$ 1.809,90

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000





PREFEITURA MUNICIPAL DE
PORTEL

<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

171	SCALPE PARA ACESSO VENOSO PERIFÉRICO, 27G	CAIXA	INJEX/INJE X	180	R\$ 20,11	R\$ 3.619,80
172	TORNEIRA 3 VIAS.	UNIDAD E	INJEX/INJE X	60000	R\$ 0,59	R\$ 35.400,00
173	SERINGA PARA USO ÚNICO 1ML	UNIDAD E	INJEX/INJE X	72000	R\$ 0,17	R\$ 12.240,00
174	SERINGA DESCARTÁVEL 0,3ML COM CAPACIDADE PARA 30UI C/AGULHA 6MM X 0,25 MM (31 G)	UNIDAD E	BD/BD	100000	R\$ 2,90	R\$ 290.000,00
176	SERINGA DESCARTÁVEL EM POLIPROPILENO, ESTÉRIL, SEM AGULHA 5ML	UNIDAD E	INJEX/INJE X	100000	R\$ 0,17	R\$ 17.000,00
179	SERINGA DE 60 ML, SERINGA DESCARTÁVEL EM POLIPROPILENO, ESTÉRIL, SEM AGULHA	UNIDAD E	INJEX/INJE X	1000	R\$ 1,43	R\$ 1.430,00
191	FIO CIRURGICO ABSORVÍVEL DE CATGUT CROMADO NO0 SUTURAS ABSORVÍVEL	CAIXA	BIOLINE/BI OLINE	150	R\$ 137,61	R\$ 20.641,50
193	FIO CIRURGICO ABSORVÍVEL DE CATGUT CROMADO N 2-0	CAIXA	BIOLINE/BI OLINE	150	R\$ 135,12	R\$ 20.268,00
194	FIO CIRURGICO ABSORVÍVEL DE CATGUT CROMADO NO 3	CAIXA	BIOLINE/BI OLINE	120	R\$ 119,55	R\$ 14.346,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000





PREFEITURA MUNICIPAL DE
PORTEL
PORTAL DO PARÁ - PARÁ

<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

216	TIRA REAGENTE	CAIXA	ON CALL PLUS/ON CALL PLUS	5000	R\$ 25,69	R\$ 128.450,00
221	LUVAS DE PROCEDIMENTO EM LÁTEX NATURAL T(P)	CAIXA	DESCARPA CK/DESCARPACK	1800	R\$ 14,99	R\$ 26.982,00
222	LUVAS DE PROCEDIMENTO EM LÁTEX NATURAL T(M)	CAIXA	DESCARPA CK/DESCARPACK	3000	R\$ 14,99	R\$ 44.970,00
224	PAPEL GRAU CIRÚRGICO, ROLO 100MM X 100M	ROLO	INJEX/INJEX X	60	R\$ 42,81	R\$ 2.568,60
225	PAPEL GRAU CIRÚRGICO, ROLO 150MM X 100M	ROLO	INJEX/INJEX X	60	R\$ 64,21	R\$ 3.852,60
226	PAPEL GRAU CIRÚRGICO, ROLO 200MM X 100M	ROLO	INJEX/INJEX X	60	R\$ 86,01	R\$ 5.160,60
227	PAPEL GRAU CIRÚRGICO, ROLO 250MM X 100M	ROLO	INJEX/INJEX X	60	R\$ 107,02	R\$ 6.421,20
228	PAPEL GRAU CIRÚRGICO, ROLO 300MM X 100M	ROLO	INJEX/INJEX X	30	R\$ 129,07	R\$ 3.872,10
245	GAZE ESTÉRIL PACOTE PEQUENO	UNIDADE	AMED/AMED	108000	R\$ 0,50	R\$ 54.000,00

R\$
954.695,74

Fornecedor	P P F COMERCIO E SERVICO EIRELI ME		
CNPJ	07.606.575/0001-00		
Endereço	Rua Paes de Carvalho. Município: Castanhal		
Cep.	68.742-510	Cep.	68.742-510
Celular		Celular	ppf-innova@live.com

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
6	MACACÃO IMPERMEÁVEL.	UNIDADE E	MR SAFETY	200	R\$ 29,57	R\$ 5.914,00
8	ALMOTOLIA PLÁSTICA 500ML	UNIDADE E	J PROLAB	200	R\$ 12,89	R\$ 2.578,00
10	BOLSA PARA COLOSTOMIA 63MM	UNIDADE E	MEDSONDA	3600	R\$ 1,65	R\$ 5.940,00
14	DRENO TUBULAR TORÁCICO Nº14	UNIDADE E	DRENOFLE X	60	R\$ 12,50	R\$ 750,00
16	DRENO TUBULAR TORÁCICO Nº24	UNIDADE E	DRENOFLE X	60	R\$ 8,00	R\$ 480,00
17	DRENO TUBULAR TORÁCICO Nº32	UNIDADE E	DRENOFLE X	60	R\$ 6,50	R\$ 390,00
18	DRENO TUBULAR TORÁCICO Nº34	UNIDADE E	DRENOFLE X	60	R\$ 9,20	R\$ 552,00
19	DRENO TUBULAR TORÁCICO Nº36	UNIDADE E	DRENOFLE X	100	R\$ 10,11	R\$ 1.011,00
20	DRENO TUBULAR TORÁCICO Nº38	UNIDADE E	DRENOFLE X	100	R\$ 10,59	R\$ 1.059,00
21	DRENO TUBULAR TORÁCICO Nº40	UNIDADE E	DRENOFLE X	60	R\$ 8,50	R\$ 510,00
23	COLAR CERVICAL P.	PACOTE	RESGATE SP	30	R\$ 15,60	R\$ 468,00
24	COLAR CERVICAL M.	PACOTE	RESGATE SP	30	R\$ 15,60	R\$ 468,00
25	COLAR CERVICAL G.	PACOTE	RESGATE SP	30	R\$ 20,00	R\$ 600,00
27	COLETOR PARA MATERIAL PERFURO CORTANTE 7L	UNIDADE E	DESCARBO X	1600	R\$ 4,39	R\$ 7.024,00
29	COLETOR PARA MATERIAL PERFURO CORTANTE 13L	UNIDADE E	DESCARBO X	1600	R\$ 5,88	R\$ 9.408,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000





PREFEITURA MUNICIPAL DE
PORTEL
RUA DO COMÉRCIO, 803 - CENTRO - PORTEL/PA

<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

30	PAPEL LENÇOL DESCARTÁVEL NA COR BRANCA TIPO 1	ROLO	DESCARBO X	1200	R\$ 15,20	R\$ 18.240,00
34	ESFIGMOMANÔMETRO INFANTIL ANERÓIDE ? MECÂNICO DE PRESSÃO ARTERIA	UNIDAD E	PREMIUN	20	R\$ 155,78	R\$ 3.115,60
36	ESFIGMOMANÔMETRO (OBESO) - ESFIGMOMANÔMETRO ANERÓIDE MECÂNICO DE PRESSÃO ARTERIA	UNIDAD E	PREMIUN	10	R\$ 130,00	R\$ 1.300,00
38	ESFIGMOMANÔMETRO (OBESO)- ESFIGMOMANÔMETRO ANERÓIDE MECÂNICO DE PRESSÃO ARTERIAL	UNIDAD E	PREMIUN	10	R\$ 106,56	R\$ 1.065,60
40	ESTETOSCÓPIO INFANTIL CLÍNICO	UNIDAD E	PREMIUN	30	R\$ 22,36	R\$ 670,80
41	GEL P/ ULTRASSOM E ELETROCARDIOGRAMA GALÃO 5 LTS	GALÃO	CARBOGEL	60	R\$ 40,00	R\$ 2.400,00
42	GARRAFINHA UMIDIFICADOR (UNILEC)	UNIDAD E	PROTEC	500	R\$ 37,51	R\$ 18.755,00
43	OXÍMETRO DIGITAL ADULTO DE PULSO PORTÁTIL	UNIDAD E	G TECH	200	R\$ 115,20	R\$ 23.040,00
44	TERMÔMETRO DIGITAL INFRATERMELHO	UNIDAD E	G TECH	60	R\$ 12,50	R\$ 750,00
46	KIT INALAÇÃO INFANTIL NS.	KIT	PROTEC	200	R\$ 20,00	R\$ 4.000,00
47	MÁSCARA VENTURI ADULTO	UNIDAD E	PROTEC	200	R\$ 27,30	R\$ 5.460,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

48	REANIMADOR MANUAL EM SILICONE AMBÚ INFANTIL	UNIDAD E	MIKATOS	20	R\$ 250,00	R\$ 5.000,00
49	REANIMADOR MANUAL EM SILICONE AMBÚ ADULTO	UNIDAD E	MIKATOS	20	R\$ 345,00	R\$ 6.900,00
50	LÂMINA FOSCA DE VIDRO LAMINA PARA MICROSCÓPIO	CAIXA	PRECISION	600	R\$ 7,00	R\$ 4.200,00
51	KIT PAPANICOLAU COMPLETO DESCARTÁVEL ESTÉRIL (P)	KIT	KOLPLAST	12000	R\$ 2,72	R\$ 32.640,00
54	POTE COLETOR PARA EXAME	UNIDAD E	CRALPLAS T	1000	R\$ 0,35	R\$ 350,00
55	PORTA LÂMINA (TUBETE).	PACOTE	CRALPLAS T	360	R\$ 49,20	R\$ 17.712,00
56	CÂNULA OROTRAQUEAL SEM BALÃO Nº 4	UNIDAD E	SOLIDOR	150	R\$ 2,50	R\$ 375,00
57	CÂNULA OROTRAQUEAL SEM BALÃO Nº 3,5	UNIDAD E	SOLIDOR	150	R\$ 2,50	R\$ 375,00
58	CÂNULA OROTRAQUEAL SEM BALÃO Nº 3,0	UNIDAD E	SOLIDOR	150	R\$ 5,00	R\$ 750,00
59	CÂNULA OROTRAQUEAL SEM BALÃO Nº 2,5	UNIDAD E	SOLIDOR	150	R\$ 3,00	R\$ 450,00
61	MÁSCARA LARÍNGE Nº 1	UNIDAD E	MACROSUL	30	R\$ 125,00	R\$ 3.750,00
63	MÁSCARA LARÍNGE Nº 2	UNIDAD E	MACROSUL	30	R\$ 70,00	R\$ 2.100,00
64	MÁSCARA LARÍNGE Nº 2,5	UNIDAD E	MACROSUL	30	R\$ 65,60	R\$ 1.968,00
65	MÁSCARA LARÍNGE Nº 3	UNIDAD E	MACROSUL	30	R\$ 65,60	R\$ 1.968,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

						R\$
67	MÁSCARA LARÍNGE Nº 5	UNIDADE E	MACROSUL	30	R\$ 65,60	1.968,00
70	CÂNULA GUEDEL Nº 0	DE UNIDADE E	ADVANTIV E	50	R\$ 2,89	R\$ 144,50
71	CÂNULA GUEDEL Nº 1	DE UNIDADE E	ADVANTIV E	50	R\$ 2,00	R\$ 100,00
72	CÂNULA GUEDEL Nº 2	DE UNIDADE E	ADVANTIV E	50	R\$ 2,00	R\$ 100,00
73	CÂNULA GUEDEL Nº 3	DE UNIDADE E	ADVANTIV E	50	R\$ 1,85	R\$ 92,50
74	CÂNULA GUEDEL Nº 4	DE UNIDADE E	ADVANTIV E	50	R\$ 5,00	R\$ 250,00
75	CÂNULA GUEDEL Nº 5	DE UNIDADE E	ADVANTIV E	50	R\$ 1,93	R\$ 96,50
76	CÂNULA GUEDEL Nº 6	DE UNIDADE E	ADVANTIV E	50	R\$ 3,50	R\$ 175,00
78	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 08	P/ UNIDADE E	CPL MEDICAL	200	R\$ 0,67	R\$ 134,00
80	SONDA DE FOLLEY Nº 10	UNIDADE E	SOLIDOR	200	R\$ 3,71	R\$ 742,00
85	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 06	UNIDADE E	CPL MEDICAL	500	R\$ 1,04	R\$ 520,00
86	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 08	UNIDADE E	CPL MEDICAL	500	R\$ 0,85	R\$ 425,00
87	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 10	UNIDADE E	CPL MEDICAL	500	R\$ 1,06	R\$ 530,00
88	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 12	UNIDADE E	CPL MEDICAL	500	R\$ 1,10	R\$ 550,00
91	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 08	UNIDADE E	CPL MEDICAL	500	R\$ 0,98	R\$ 490,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

92	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 10	UNIDAD E	CPL MEDICAL	300	R\$ 1,18	R\$ 354,00
94	SONDA ASPIRAÇÃO INFA Nº 04	UNIDAD E	CPL MEDICAL	400	R\$ 0,99	R\$ 396,00
95	SONDA ASPIRAÇÃO INFA Nº 06	UNIDAD E	CPL MEDICAL	400	R\$ 1,00	R\$ 400,00
97	SONDA ASPIRAÇÃO ADULTO Nº 10	UNIDAD E	CPL MEDICAL	200	R\$ 2,00	R\$ 400,00
98	SONDA ASPIRAÇÃO ADULTO Nº 12	UNIDAD E	CPL MEDICAL	200	R\$ 1,45	R\$ 290,00
99	SONDA ASPIRAÇÃO ADULTO Nº 14	UNIDAD E	CPL MEDICAL	200	R\$ 1,19	R\$ 238,00
100	SONDA ASPIRAÇÃO ADULTO Nº 16	UNIDAD E	CPL MEDICAL	300	R\$ 1,19	R\$ 357,00
102	SONDA ASPIRAÇÃO ADULTO Nº 20	UNIDAD E	CPL MEDICAL	300	R\$ 1,69	R\$ 507,00
110	SONDA OROTRAQUEAL Nº 5 COM BALÃO	UNIDAD E	SOLIDOR	200	R\$ 22,78	R\$ 4.556,00
112	SONDA OROTRAQUEAL Nº 7,5 COM BALÃO	UNIDAD E	SOLIDOR	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
123	ATADURA ORTOPÉDICA: DE ALGODÃO HIDRÓFOTO TAMANHO 10CM X 1,80M	PACOTE	POLAR FIX	1500	R\$ 12,00	R\$ 18.000,00
138	ÁLCOOL GEL ANTISSÉPTICO PARA ASSEPSIA DAS MÃOS 450 G CX C/ 12	CAIXA	CICLO FARMA	5	R\$ 70,00	R\$ 350,00
139	ÁLCOOL GEL ANTISSÉPTICO PARA ASSEPSIA DAS MÃOS (5L) CX C/ 4	CAIXA	CICLO FARMA	20	R\$ 300,00	R\$ 6.000,00
145	AGULHA HIPODÉRMICA 25X	CAIXA	TKL	600	R\$ 5,88	R\$ 3.528,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

	SETE DESCARTÁVEL					
146	AGULHA HIPODÉRMICA 30 X 7 DESCARTÁVEL	CAIXA	TKL	600	R\$ 7,20	R\$ 4.320,00
147	AGULHA HIPODÉRMICA 30 X 8 DESCARTÁVEL	CAIXA	TKL	600	R\$ 5,86	R\$ 3.516,00
148	AGULHA HIPODÉRMICA 40 X 12 DESCARTÁVEL	CAIXA	TKL	10	R\$ 7,00	R\$ 70,00
149	AGULHA RAQUIDIANA 22G 3 1/2	CAIXA	PROCARE	15	R\$ 120,00	R\$ 1.800,00
150	AGULHA RAQUIDIANA 23G 3 1/2	CAIXA	PROCARE	15	R\$ 96,00	R\$ 1.440,00
151	AGULHA RAQUIDIANA 25G 3 1/2	CAIXA	PROCARE	10	R\$ 96,00	R\$ 960,00
152	AGULHA RAQUIDIANA : 27G 3 1/2	PACOTE	PROCARE	2400	R\$ 190,00	R\$ 456.000,00
154	CATETER PARA OXIGÊNIO INFANTIL EM P.C. ATÓXICO TIPO ÓCULOS PCT C/ 50	PACOTE	CPL MEDICAL	5	R\$ 124,00	R\$ 620,00
164	EQUIPO MICROGOTAS FLEXÍVEL PINÇA ROLETE C/ INJETOR LATERAL COMPLETO - 150 CM	UNIDAD E	TKL	4800	R\$ 1,50	R\$ 7.200,00
165	EQUIPO CONEXÃO EXTENSORA ESTÉRIL 02 VIAS ? ADULTO,	UNIDAD E	VITALGOL D	4800	R\$ 1,00	R\$ 4.800,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

177	SERINGA DESCARTÁVEL EM POLIPROPILENO, ESTÉRIL, SEM AGULHA 10ML	UNIDAD E	DESCARPA CK	100000	R\$ 0,31	R\$ 31.000,00
184	FILME P/ ULTRASSOM UPP - 110MMX20M C/ 5	CAIXA	ULSTAR	4	R\$ 470,00	R\$ 1.880,00
185	FIXADOR AUTOMÁTICO PARA RAIO X	GALÃO	FUJI FILM	4	R\$ 650,00	R\$ 2.600,00
186	REVELADOR AUTOMÁTICO P/ RAIO X GALÃO 40 LITROS	GALÃO	FUJI FILM	4	R\$ 750,00	R\$ 3.000,00
190	FIO ALGODÃO NO 2 COM AGULHA CIRCULAR CILINDRICA 03 CM.	CAIXA	SHALON	150	R\$ 70,50	R\$ 10.575,00
192	FIO CIRURGICO ABSORVIVEL DE CATGUT CROMADO N 1 SUTURAS ABSORVÍVEL	CAIXA	SHALON	150	R\$ 152,00	R\$ 22.800,00
195	FIO CIRURGICO ABSORVÍVEL DE CATGUT CROMADO NO 4	CAIXA	SHALON	180	R\$ 150,00	R\$ 27.000,00
196	FIO CATGUT SIMPLES 1 COM AGULHA 5CM, FIO CIRÚRGICO	CAIXA	SHALON	180	R\$ 151,00	R\$ 27.180,00
200	FIO CIRURGICO MONONYLON NO 1-0 FIO DE SUTURAS SINTETICOS	CAIXA	SHALON	180	R\$ 57,00	R\$ 10.260,00
201	FIO CIRURGICO MONONYLON NO 2-0	CAIXA	SHALON	180	R\$ 57,00	R\$ 10.260,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

	FIO DE SUTURAS SINTETICOS					
203	FIO CIRURGICO MONONYLON NO 4-0 FIO DE SUTURAS SINTETICOS,	CAIXA	SHALON	50	R\$ 57,00	R\$ 2.850,00
204	FIO CIRURGICO MONONYLON NO 5-0 FIO DE SUTURAS SINTETICOS	CAIXA	SHALON	30	R\$ 61,00	R\$ 1.830,00
205	FIO CIRURGICO MONONYLON NO 6-0 FIO DE SUTURAS SINTETICOS,	CAIXA	SHALON	120	R\$ 61,00	R\$ 7.320,00
206	FIO ÁCIDO POLIGLICÓLICO VIOLETA 0 COM AGULHA «, CIRCULAR CILINDRICA 5CM. CX C/ 36	CAIXA	SHALON	200	R\$ 370,00	R\$ 74.000,00
207	FIO ÁCIDO POLIGLICÓLICO VIOLETA 1 COM AGULHA «, CIRCULAR CILINDRICA 5CM. CX C/ 36	CAIXA	SHALON	200	R\$ 500,00	R\$ 100.000,00
217	LANCETA PARA COLETA DE SANGUE CAPILAR CX C/ 100	CAIXA	PONTURA	3000	R\$ 15,70	R\$ 47.100,00
218	LUVAS CIRÚRGICAS EM LÁTEX NATURAL E ATÓXICO T(7,0)	PAR	MEDIX	3600	R\$ 1,47	R\$ 5.292,00
229	PAPEL GRAU CIRÚRGICO, ROLO 350MM X 100M	ROLO	PACK GC	30	R\$ 199,00	R\$ 5.970,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

233	TALA DE IMOBILIZAÇÃO ORTOPÉDICA P/MEMBROS INFERIORES 86X10	UNIDADE E	RESGATE SP	70	R\$ 59,00	R\$ 4.130,00
234	TALA DE IMOBILIZAÇÃO ORTOPÉDICA P/MEMBROS SUPERIORES 63X9	UNIDADE E	RESGATE SP	70	R\$ 51,32	R\$ 3.592,40
242	SONDA FOLEY Nº 8	UNIDADE E	SOLIDOR	240	R\$ 3,71	R\$ 890,40
246	APARELHO NEBULIZADOR PORTÁTIL	UNIDADE E	G TECH	360	R\$ 210,00	R\$ 75.600,00
247	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 4	UNIDADE E	CPL MEDICAL	600	R\$ 0,80	R\$ 480,00
248	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 10	UNIDADE E	CPL MEDICAL	200	R\$ 1,00	R\$ 200,00
249	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 12	UNIDADE E	CPL MEDICAL	200	R\$ 1,50	R\$ 300,00
250	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 14	UNIDADE E	CPL MEDICAL	200	R\$ 1,75	R\$ 350,00
251	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 16	UNIDADE E	CPL MEDICAL	200	R\$ 1,26	R\$ 252,00
252	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 18	UNIDADE E	CPL MEDICAL	200	R\$ 1,26	R\$ 252,00
253	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 20	UNIDADE E	CPL MEDICAL	200	R\$ 1,50	R\$ 300,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

R\$
1.194.670,
30

Fornecedor	ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA		
CNPJ	21.581.445/0001-82	Insc. Estadual nº	15.471.597-2
Endereço	Estrada do Curucamba, nº 50 Bairro: Curucamba – Ananindeua-PA		
Cep.	67.146-263	Telefone	(94) 9147-3268
Celular	(94) 9147-3268	E-mail	altamedltda@gmail.com

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
15	DRENO TUBULAR TORÁCICO Nº22	UNIDADE	MEDSHA RP	60	R\$ 7,99	R\$ 479,40
22	DRENO DE MEDIASTINO SIST.. COMPLETO	UNIDADE	CPL	600	R\$ 54,13	R\$ 32.478,00
26	CLAMP UMBILICAL	UNIDADE	MEDIX	7200	R\$ 0,82	R\$ 5.904,00
28	COLETOR PARA MATERIAL PERFURO CORTANTE 20L	UNIDADE	INJEX	4800	R\$ 17,99	R\$ 86.352,00
33	ESFIGMOMANÔMETRO ADULTO ANERÓIDE - MECÂNICO DE PRESSÃO ARTERIAL	UNIDADE	PREMIUM /ACCUMED	300	R\$ 137,40	R\$ 41.220,00
39	ESTETOSCÓPIO ADULTO CLÍNICO	UNIDADE	SOLIDOR	300	R\$ 43,99	R\$ 13.197,00
45	KIT INALAÇÃO ADULTO NS.	KIT	ROMED	200	R\$ 25,01	R\$ 5.002,00
60	MÁSCARA LARÍNGE Nº 0	UNIDADE	MD	30	R\$ 140,39	R\$ 4.211,70
62	MÁSCARA LARÍNGE Nº 1,5	UNIDADE	MD	30	R\$ 134,29	R\$ 4.028,70

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

66	MÁSCARA LARÍNGE Nº 4	UNIDADE	MD	30	R\$ 128,10	R\$ 3.843,00
68	CÂNULA DE GUEDEL Nº 000	UNIDADE	FOYOME D	50	R\$ 13,13	R\$ 656,50
69	CÂNULA DE GUEDEL Nº 00	UNIDADE	FOYOME D	50	R\$ 12,45	R\$ 622,50
89	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 16	UNIDADE	BIOBASE	500	R\$ 1,37	R\$ 685,00
90	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 06	UNIDADE	BIOBASE	500	R\$ 1,44	R\$ 720,00
93	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 20	UNIDADE	BIOBASE	300	R\$ 1,85	R\$ 555,00
96	SONDA ASPIRAÇÃO INFA Nº 08	UNIDADE	BIOBASE	200	R\$ 1,16	R\$ 232,00
101	SONDA ASPIRAÇÃO ADULTO Nº 18	UNIDADE	MEDSON DA	300	R\$ 1,48	R\$ 444,00
103	SONDA ASPIRAÇÃO ADULTO Nº 22	UNIDADE	BIOBASE	300	R\$ 1,95	R\$ 585,00
104	SONDA ASPIRAÇÃO ADULTO Nº 24	UNIDADE	BIOBASE	200	R\$ 1,97	R\$ 394,00
105	SONDA URETRAL Nº 4	UNIDADE	BIOBASE	300	R\$ 0,99	R\$ 297,00
116	TUBO ENDOTRAQUEAL ARAMADO Nº 6 CX C/ 25	CAIXA	MEDIX	120	R\$ 697,72	R\$ 83.726,40
124	ATADURA ORTOPÉDICA: DE ALGODÃO HIDRÓFOBO TAMANHO 15CM X 1,80M	PACOTE	CREMER	1500	R\$ 28,70	R\$ 43.050,00
125	ATADURA ORTOPÉDICA: DE	PACOTE	POLARFI X	1500	R\$ 39,46	R\$ 59.190,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

	ALGODÃO HIDRÓFOTO TAMANHO 20CM X 1,80M					
135	ÁLCOOL IODADO 0,1 % 1 LITRO CX C/ 12	CAIXA	RIOQUIMI CA	180	R\$ 598,75	R\$ 107.775,00
137	ÁLCOOL ETÍLICO 96% LIQUIDO INCOLOR 1 LITRO CX C/ 12	CAIXA	ITAJA/JA LLES	30	R\$ 143,37	R\$ 4.301,10
140	ÁLCOOL 70% SPRAY.	UNIDADE	AIRELA	9600	R\$ 31,23	R\$ 299.808,00
142	PVPI TÓPICO (POLVIDINE) 1 LITRO CX C/ 12	CAIXA	RIOQUIMI CA	2	R\$ 1.499,99	R\$ 2.999,98
143	VASELINA LÍQUIDA CX C/ 12	CAIXA	RIOQUIMI CA	600	R\$ 1.249,99	R\$ 749.994,00
153	CATETER PARA OXIGÊNIO ADULTO EM PVC ATÓXICO TIPO ÓCULOS PCT C/ 10	PACOTE	MARKME D	2400	R\$ 21,60	R\$ 51.840,00
155	CATETER CENTRAL INFANTIL/DUPLO LÚMEN	UND	NOVOCE NT PRO	5	R\$ 162,54	R\$ 812,70
183	FILME PARA RAO X BASE VERDE Nº 35X43 CX COM 100 PELICULAS.	CAIXA	FUJIFILM	60	R\$ 979,99	R\$ 58.799,40
187	REFORÇADOR DO REVELADOR 50L	CAIXA	FUJIFILM	100	R\$ 918,93	R\$ 91.893,00
188	FIO ALGODÃO NO 0 COM AGULHA CIRCULAR CILINDRICA 03 CM.	CAIXA	TECHNOF IO	100	R\$ 100,09	R\$ 10.009,00
189	FIO ALGODÃO NO 1 COM AGULHA	CAIXA	TECHNOF IO	100	R\$ 92,99	R\$ 9.299,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000





PREFEITURA MUNICIPAL DE
PORTEL

<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

	CIRCULAR CILINDRICA 03 CM.					
197	FIO CATGUT SIMPLES 2 COM AGULHA 5CM, FIO CIRÚRGICO	CAIXA	TECHNOF IO	180	R\$ 199,99	R\$ 35.998,20
198	FIO CATGUT SIMPLES 3 COM AGULHA 5CM, FIO CIRÚRGICO	CAIXA	TECHNOF IO	120	R\$ 199,99	R\$ 23.998,80
199	FIO CATGUT SIMPLES 4 COM AGULHA 5CM, FIO CIRÚRGICO, ABSORVÍVEL DE ORIGEM ANIMAL	CAIXA	TECHNOF IO	150	R\$ 182,31	R\$ 27.346,50
202	FIO CIRURGICO MONONYLON NO 3-0 FIO DE SUTURAS SINTETICOS,	CAIXA	TECHNOF IO	150	R\$ 64,99	R\$ 9.748,50
208	FIO ÁCIDO POLIGLICÓLICO VIOLETA 2 COM AGULHA «, CIRCULAR CILINDRICA 5CM. CX C/ 36	CAIXA	TECHNOF IO	100	R\$ 297,18	R\$ 29.718,00
209	FIO DE SEDA 0 COM AGULHA TRIANGULAR - 3/8 - 2CM.CAIXA COM 24 UNIDADES	CAIXA	TECHNOF IO	120	R\$ 95,03	R\$ 11.403,60
210	FIO DE SEDA 1-0 COM AGULHA TRIANGULAR - 3/8 - 2CM.CAIXA COM 24 UNIDADES	CAIXA	TECHNOF IO	120	R\$ 95,96	R\$ 11.515,20

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

211	FIO DE SEDA 2 COM AGULHA TRIANGULAR - 3/8 - 2CM.CAIXA COM 24 UNIDADES	CAIXA	TECHNOFIO	100	R\$ 91,51	R\$ 9.151,00
212	FIO DE SEDA 3 COM AGULHA TRIANGULAR - 3/8 - 2CM.CAIXA COM 24 UNIDADES	CAIXA	TECHNOFIO	120	R\$ 85,44	R\$ 10.252,80
213	PROLENE NO 0 75C/AGULHA 35MM, CX C/ 24	CAIXA	TECHNOFIO	120	R\$ 178,82	R\$ 21.458,40
214	PROLENE NO 1 75C/AGULHA 35MM, CX C/ 24	CAIXA	TECHNOFIO	120	R\$ 163,09	R\$ 19.570,80
215	GLICOSÍMETRO	UNIDADE	ACON	1500	R\$ 89,99	R\$ 134.985,00
231	ÓLEO DE GIRASSOL + ASSOCIACOES.	UNIDADE	FRANCEFARMA	1800	R\$ 14,68	R\$ 26.424,00
235	CATETER UMBILICAL NEO	UNIDADE	WILTEX	1200	R\$ 9,06	R\$ 10.872,00
238	PORTA-AGULHA 20CM	UNIDADE	GOLGRAN	60	R\$ 95,18	R\$ 5.710,80
239	EQUIPO FOTOPROTETOR	UNIDADE	MEDSONDA	900	R\$ 13,41	R\$ 12.069,00
240	CLOREXIDINA DEGERMANTE 2 % 1L	UNIDADE	VICPHARMA	600	R\$ 35,46	R\$ 21.276,00
241	CLOREXIDINA ALCOÓLICA 0,5 % 1L	UNIDADE	RIOQUIMICA	600	R\$ 25,38	R\$ 15.228,00
244	BOLSA TÉRMICA 2 L	UNIDADE	MEBUKI	60	R\$ 35,24	R\$ 2.114,40

R\$
2.214.245,3
8

3. DO ÓRGÃO GERENCIADOR E DO(S) PARTICIPANTE(S)

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000





 <http://www.instagram.com/prefeituraportel>
 Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
 (91) 3784-1760
 ascom@portel.pa.gov.br
 <http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

3.1. A Secretaria Municipal de Saúde de Portel/PA será Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços

3.2. A Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá sofrer as adesões de que trata o art. 22 do Decreto nº 7.892/2013.

4. DOS ORGÃOS NÃO PARTICIPANTES

4.1. Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do Órgão Gerenciador e em observância aos limites previstos no Decreto Federal nº 7.892/13 e Decreto nº 9.488/18;

4.2. Os Órgãos e Entidades Não Participantes, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, devem consultar o Órgão Gerenciador, que se manifestará sobre a possibilidade de adesão, considerando se conveniente e oportuno, para indicar os possíveis Fornecedores e respectivos preços a ser praticada, obedecidos a ordem de classificação;

4.3. Cabe ao Fornecedor da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, inclusive quanto às negociações promovidas pelo Órgão Gerenciador, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão a um Órgão Não Participante, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da Ata, assumidas com o Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes;

4.4. Os Órgãos e Entidades Não Participantes devem antes de solicitar adesão à Ata de Registro de Preços, realizar pesquisa prévia de mercado a fim de comprovar a vantajosidade dos preços registrados;

4.5. As aquisições ou contratações adicionais referidas neste item não podem exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes;

4.6. O quantitativo decorrente das adesões à Ata de Registro de Preços não pode exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes, independentemente do número de Órgãos Não Participantes que a aderirem.

5. VALIDADE DA ATA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

5.1. A validade desta Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, tendo sua vigência com início em 30 de janeiro de 2024 e término em 30 de janeiro de 2025, não podendo ser prorrogada.

6. DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR

6.1. O Órgão Gerenciador, a Secretaria Municipal de Saúde de Portel, obriga-se a:

6.1.1. Gerenciar a presente ARP, indicando, sempre que solicitado, os nomes do(s) fornecedor(es), os preços, os quantitativos disponíveis e as especificações dos itens registrados, observada a ordem de classificação indicada na licitação;

6.1.2. Convocar os particulares via fax, telefone ou e-mail, para assinatura da ARP e retirada da nota de empenho;

6.1.3. Observar para que, durante a vigência da presente ata, sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem assim, a compatibilidade com as obrigações assumidas, inclusive com solicitação de novas certidões ou documentos vencidos;

6.1.4. Conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado, e de aplicação de penalidades;

6.1.5. Realizar, quando necessário, prévia reunião com os licitantes objetivando a familiarização das peculiaridades do Sistema de Registro de Preços;

6.1.6. Consultar o(s) fornecedor(es) registrados (observada a ordem de classificação) quanto ao interesse em fornecer a outro (s) órgão (s) da Administração Pública que externe (m) a intenção de utilizar a presente ARP;

6.1.7. Comunicar aos gestores dos órgãos participantes possíveis alterações ocorridas no presente ARP;

6.1.8. Coordenar a qualificação mínima dos respectivos gestores dos órgãos participantes;

6.1.9. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condições ajustadas no edital, na presente ARP.

7. DAS OBRIGAÇÕES DO(S) FORNECEDOR(ES)

7.1. O(s) Fornecedor(es) obriga-se a:

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

- 7.1.1. Assinar a ARP, retirar a respectiva nota de empenho e assinar o contrato no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da convocação, no que couber;
- 7.1.2. Informar, no prazo máximo de 01 (um) dia, quanto à aceitação ou não do fornecimento a outro órgão da Administração Pública (não participante) que venha a manifestar o interesse de utilizar a presente ARP;
- 7.1.3. Realizar o (s) fornecimento (s) solicitado (s) nos prazos estabelecidos e conforme autorização de fornecimento, conforme solicitado no edital;
- 7.1.4. Realizar o(s) fornecimento (s) conforme especificações e preços registrados na presente ARP;
- 7.1.5. Realizar o (s) fornecimento (s) solicitado (s) no respectivo endereço do órgão participante ou não participante da presente ARP, sem nenhum ônus adicional à Secretaria Municipal de Saúde/PA;
- 7.1.6. Providenciar a imediata correção de deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pelo Órgão Gerenciador referentes às condições firmadas na presente ARP;
- 7.1.7. Fornecer, sempre que solicitado, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, documentação de habilitação e qualificação cujas validades encontrem-se vencidas;
- 7.1.8. Prover condições que possibilitem o atendimento das condições firmadas a partir da data da assinatura da presente ARP;
- 7.1.9. Ressarcir os eventuais prejuízos causados ao órgão gerenciador e participante (s) e/ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidades cometidas na execução das obrigações assumidas na presente ARP;
- 7.1.10. Cumprir com as obrigações fiscais, relativos ao(s) material (ais) entregue (s), com base na presente ARP.

8. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS DO(S) FORNECEDOR(ES)

8.1. O Órgão Gerenciador promoverá o cancelamento do registro do licitante vencedor quando couber o disposto no art. 20, do Decreto nº 7.892/2013, tendo a seguinte regra:

I - Descumprir as condições da ata de registro de preços, assegurado o contraditório e a ampla defesa;

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

II - Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável, assegurado o contraditório e a ampla defesa;

III - Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

IV - Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei nº 8.666, de 1993, ou no art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002, assegurado o contraditório e a ampla defesa;

8.2. O Órgão Gerenciador poderá cancelar o registro do preço por fato superveniente ou por motivo de força maior, que comprovada e justificadamente prejudique o cumprimento da ata, por razão de interesse público ou a pedido do licitante;

8.3. O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, serão formalizados por despacho da autoridade competente da Secretaria Municipal de Saúde/PA.

8.4. O cancelamento será a pedido, quando a empresa vencedora do certame comprovar:

- a) A impossibilidade de cumprir as exigências da Ata de Registro de Preços, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;
- b) Que o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexecutável em função da elevação dos preços de mercado e/ou dos insumos que compõem o custo para o fornecimento;
- c) A ocorrência de qualquer das hipóteses contidas no art. 78, incisos XIV, XV e XVI, da Lei Federal 8.666/93.

8.5. Por iniciativa da Secretaria Municipal de Saúde/PA, quando:

- a) O (s) fornecedor(es) do certame perder qualquer condição de habilitação ou qualificação técnica exigida no processo licitatório;
- b) O (s) fornecedor(es) do certame não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- c) Caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas no Ata de Registro de Preço ou nos pedidos dela decorrentes;

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

- d) Não for assinada, pela empresa destinatária, a Autorização para execução do(s) fornecimento (s) no prazo estabelecido;
- e) O (s) fornecedor(es) incorrer (em) nas condutas que ensejem rescisão administrativa, conforme previsão dos incisos de I a XII e XVII do art. 78, da Lei nº 8.666/93.
- f) Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado, e o(s) fornecedor(es) se recusar a reduzi-lo;

8.6. Em qualquer das hipóteses acima, concluído o processo, a Secretaria Municipal de Saúde fará o devido apostilamento na Ata de Registro de Preços e informará os Proponentes a nova ordem de registro, caso não opte pelo cancelamento total da Ata quando frustradas as negociações com os licitantes registrados remanescentes.

9. DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

9.1. Este Registro de Preços poderá ser cancelado a qualquer tempo por inobservância de qualquer de suas cláusulas, independentemente de notificação judicial ou extrajudicial e também, nos casos de Falência, Recuperação Judicial, Recuperação Extrajudicial ou Dissolução da Contratada, bem como da transferência do presente Contrato, no todo ou em parte, imperícia, negligência ou imprudência durante o fornecimento, conforme preceitua a Seção V do capítulo III da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

9.2. Não se aplicará o cancelamento por motivo de recuperação judicial, de que trata o item anterior, caso a empresa detentora da ata já tenha tido o plano de recuperação homologado em juízo, devendo este ser comprovado por certidão emitida pela instância judicial competente que certifique que a empresa está apta econômica e financeiramente a cumprir com as obrigações assumidas.

10. DO CRITÉRIO DE REVISÃO DE PREÇOS

10.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, nos termos do Capítulo VIII do Decreto n. 7.892, de 2013.

11. CONDIÇÕES GERAIS

11.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para conclusão e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao Edital;

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

11.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta Ata de Registro de Preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65, da Lei nº 8.666, de 1993;

11.3. A ata de Formação do Cadastro de Reserva deste pregão, emitida pelo sistema Portal Compras Públicas, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, § 4º do Decreto nº 7.892, de 2013.

11.4. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Portel/PA, 30 de janeiro de 2024.

FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE DE
PORTEL:1195626800
0118

Assinado de forma digital por
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE PORTEL:11956268000118
Dados: 2024.01.30 16:41:32
-03'00'

BENEDITO MARCIO
SHERLO SILVA
MARTINS:3616459320
4

Assinado de forma digital por
BENEDITO MARCIO SHERLO
SILVA MARTINS:36164593204
Dados: 2024.01.30 16:42:03
-03'00'

R S LOBATO
NETO
LTDA:38028
373000143

Assinado de forma
digital por R S
LOBATO NETO
LTDA:380283730001
43
Dados: 2024.01.30
11:17:35 -03'00'

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ/MF Nº 11.956.268/0001-18
Contratante

R S LOBATO NETO EIRELI
CNPJ nº 38.028.373/0001-43
Contratado

CRISTALFARMA
COMERCIO
REPRESENTACAO
IMPORTACAO
E:05003408000130

Assinado de forma digital por
CRISTALFARMA COMERCIO
REPRESENTACAO IMPORTACAO
E:05003408000130
Dados: 2024.01.30 17:20:34
-03'00'

CRISTALFARMA COMERCIO REP IMP EXP LTDA
CNPJ nº 05.003.408/0001-30
Contratado

P P F COM E SERV
EIRELI:07606575000100

Assinado de forma digital por P P F
COM E SERV
EIRELI:07606575000100
Dados: 2024.01.30 08:24:03 -03'00'

P P F COMERCIO E SERVICO EIRELI
CNPJ nº 07.606.575/0001-00
Contratado

ALTAMED DISTRIBUIDORA
DE MEDICAMENTOS
LTDA:21581445000182

Assinado de forma digital por
ALTAMED DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS
LTDA:21581445000182
Dados: 2024.01.30 16:35:18 -03'00'

ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ nº 21.581.445/0001-82
Contratado

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000

